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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất  

vụ Đông Xuân 2023-2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 15/11/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông 

Xuân 2023-2024 (Sau đây gọi tắt là Kế hoạch). Sở Nông nghiệp và PTNT đã 

chủ trì phối hợp với các địa phương và các sở ngành liên quan tổ chức thực hiện 

nội dung kế hoạch và báo cáo kết quả như sau: 

I. Công tác chỉ đạo thực hiện Kế hoạch 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định số 1019/QĐ-

SNNPTNT ngày 28/11/2023 về việc phân bổ thuốc diệt chuột hỗ trợ cho các địa 

phương để bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024. Đồng thời, chỉ đạo Chi 

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện: 

Công văn số 766/TTBVTV ngày 29/11/2023 về việc hướng dẫn tổ chức sử dụng 

các loại thuốc diệt chuột hỗ trợ cho các địa phương theo Kế hoạch 198/KH-

UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 750/KH-

TTBVTV ngày 27/11/2023 về kế hoạch tập huấn các biện pháp diệt chuột bảo 

vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

II. Kết quả thực hiện Kế hoạch 

1. Công tác tổ chức tập huấn  

* Đã tổ chức 12 lớp tập huấn về các biện pháp diệt chuột bảo vệ sản xuất 

vụ Đông Xuân 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cho đối tượng là Lãnh 

đạo UBND các xã, phường, thị trấn; cán bộ Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội 

nông dân xã, phường, thị trấn; thành viên Ban quản trị Hợp tác xã dịch vụ nông 

nghiệp và nông dân chủ chốt. 

Các lớp tập huấn được tổ chức từ ngày 30/11- 08/12/2023 tại trung tâm 

các huyện, thị xã, thành phố, có 370 học viên tham dự, (vắng 50 học viên so với 

kế hoạch). 

* Kết quả tập huấn đã giúp cho học viên tham gia lớp tập huấn nắm được: 

tác hại, đặc tính sinh vật học, sinh thái học và tập tính gây hại của chuột để đưa 

ra các biện pháp phòng, chống chuột hiệu quả; tham khảo các mô hình diệt 

chuột hiệu quả trên cả nước để áp dụng tại địa phương; phương pháp sử dụng 

thuốc diệt chuột nói riêng và thuốc bảo vệ thực vật nói chung an toàn hiệu quả 

nhằm tạo ra sản phẩm trồng trọt an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ sức khỏe 

người lao động, người tiêu dùng, bảo vệ môi trường và nâng cao hiệu quả kinh 

tế trong sản xuất nông nghiệp. 
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2. Công tác ra quân diệt chuột, phân bổ, tiếp nhận, tổ chức đặt thuốc 

và hiệu quả của việc sử dụng thuốc diệt chuột đã hỗ trợ theo Kế hoạch 

Theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố tại các văn bản số: 05/BC-

NN&PTNT ngày 20/01/2024 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Trà 

Bồng, 04/BC-NN&PTNT ngày 25/01/2024 của Phòng Nông nghiệp và PTNT 

huyện Minh Long, 06/BC-NN&PTNT ngày 24/01/2024 của Phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện Sơn Tịnh, 07/BC-PKT ngày 24/01/2024 của Phòng Kinh tế thị 

xã Đức Phổ, 13/BC-NN&PTNT ngày 25/01/2024 của Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện Mộ Đức, 06/BC-NNPTNT ngày 30/01/2024 của Phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện Tư Nghĩa, 20/BC-NNPTNT ngày 29/01/2024 của Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện Sơn Tây, 11/BC-KT ngày 01/02/2024 của Phòng 

Kinh tế thành phố Quảng Ngãi, 09/BC-TTDVNN ngày 24/01/2024 của Trung 

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Nghĩa Hành, 12/BC-NNPTNT ngày 26/01/2024 

của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Sơn Hà, 08/BC-NNPTNT ngày 

29/01/2024 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Bình Sơn và số 08/BC-

NN&PTNT ngày 02/02/2024 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Ba Tơ và  

báo cáo bổ sung của các huyện Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Trà Bồng, thị xã Đức 

Phổ và TP.Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp và báo cáo kết quả 

cụ thể như sau: 

a. Công tác tổ chức ra quân diệt chuột trước vụ sản xuất của các địa 

phương 

- Huyện Nghĩa Hành và TP.Quảng Ngãi tổ chức 24 đợt ra quân diệt chuột 

tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn, với thành phần tham gia gồm đại diện 

UBND xã, thị trấn, thôn trưởng, HTX dịch vụ nông nghiệp và các hộ nông dân. 

Tổng số lượt người tham gia 4.093 lượt, số chuột tiêu diệt được 22.497 con. 

- Các huyện, thị xã, thành phố còn lại chủ yếu tổ chức ra quân đánh thuốc 

diệt chuột và tuyên truyền vận động nhân dân diệt chuột bằng hình thức đào bắt, 

đánh bẫy, bả…. Riêng huyện Trà Bồng thu mua đuôi chuột để khuyến khích 

người dân tham gia diệt chuột, tổng số đuôi chuột mua là 6.450 đuôi. 

b. Công tác phân bổ, tiếp nhận và tổ chức đặt thuốc diệt chuột hỗ trợ 

từ ngân sách tỉnh theo Kế hoạch 

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật mua và phân bổ toàn bộ lượng thuốc cho các huyện, thị xã, thành phố đúng 

theo Quyết định số 1019/QĐ-SNNPTNT ngày 28/11/2023 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT về việc phân bổ thuốc diệt chuột hỗ trợ cho các địa phương để bảo vệ 

sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024.  

- Sau khi tiếp nhận thuốc hỗ trợ từ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, 

các địa phương đã tổ chức đặt thuốc theo phương thức cộng đồng, có sự tham 

gia của người dân, với tổng số trên 12.399 lượt người tham gia. 

- Thời gian đặt thuốc đa số tập trung từ ngày 10/12/2023-10/01/2024 để 

diệt chuột đồng loạt ngay từ đầu vụ, một số ít xã ở các huyện miền núi đặt thuốc 

vào giai đoạn lúa đẻ nhánh - đòng. 
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Tính đến ngày 05/3/2024 tất cả các địa phương đã đặt xong toàn bộ thuốc 

diệt chuột hỗ trợ. 

(Chi tiết thể hiện ở phụ lục 1 đính kèm) 

c. Kinh phí hỗ trợ diệt chuột từ ngân sách huyện, xã 

Ngoài 10.220 kg thuốc diệt chuột hỗ trợ theo Kế hoạch 198/KH-UBND, 

các địa phương còn bố trí ngân sách huyện, xã để chi cho các hoạt động phòng 

trừ chuột tại địa phương với tổng kinh phí 643.625.000 đồng. Trong đó 

- Kinh phí chi mua thuốc diệt chuột hỗ trợ là: 605.965.000 đồng, lượng 

thuốc mua được 4.493,5 kg. 

- Kinh phí chi tập huấn: 7.100.000 đồng.  

- Kinh phí mua đuôi chuột nhằm khuyến khích người dân diệt chuôt: 

20.000.000 đồng. 

- Kinh phí chi cho việc in băng ron, chi hỗ trợ người dân tham gia đặt 

thuốc và mua nguyên liệu trộn bả: 10.560.000 đồng 

 (Chi tiết thể hiện ở phụ lục 2 đính kèm) 

d. Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện Kế hoạch diệt chuột  

- Sau khi tổ chức đặt thuốc, các xã, phường, thị trấn đã tiến hành kiểm tra 

đồng ruộng, ghi nhận tỷ lệ bả đặt ra được chuột ăn hết từ 50-95% tùy từng vùng 

sản xuất, phát hiện nhiều xác chuột chết trên đồng.  

- Nhờ có nguồn thuốc hỗ trợ diệt chuột ngay từ đầu vụ nên đã giảm được 

đáng kể diện tích lúa bị chuột gây hại, nhất là giai đoạn lúa gieo sạ - đẻ nhánh. 

Theo số liệu thống kê từ các Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyên, thị xã, 

thành phố, tính đến thời điểm hiện nay diện tích lúa Đông Xuân 2023-2024 bị 

chuột gây hại toàn tỉnh là 1.869,5ha, giảm 1.307,5ha so với cùng kỳ vụ Đông 

Xuân 2022-2023 (vụ Đông Xuân 2022-2023, đến thời điểm này diện tích bị 

chuột gây hại trên toàn tỉnh là 3.177,0ha). 

- Theo nhận định của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh, trong 

năm 2023 không có lụt lớn nên lượng chuột tích lũy từ vụ trước rất nhiều, nếu 

các địa phương không tổ chức ra quân diệt chuột đầu vụ, không hỗ trợ kinh phí 

diệt chuột thì tình hình chuột gây hại cây trồng nói chung, cây lúa nói riêng 

trong vụ Đông xuân 2023-2024 có khả năng sẽ tăng cao so với trung bình nhiều 

năm. 

IV. Những thuận lợi và khó khăn, tồn tại hạn chế trong quá trình 

thực hiện Kế hoạch  

1. Thuận lợi 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp chặt chẽ với Sở Nông 

nghiệp và PTNT trong công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Nông dân nhiệt tình hưởng ứng tham gia vào công tác tổ chức đặt thuốc 

diệt chuột bảo vệ sản xuất. 
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2. Khó khăn 

- Thời tiết trên địa bàn tỉnh vào đầu vụ sản xuất thường xuyên có mưa nên 

công tác tổ chức đặt thuốc gặp khó khăn. 

- Lượng thuốc hỗ trợ còn rất thấp so với nhu cầu thuốc cần sử dụng để đặt 

thuốc đồng loạt trên các cánh đồng vào đầu vụ sản xuất. Do đó, nguồn chuột còn 

lại trên đồng nhiều, sinh sản và tăng nhanh số lượng, tiếp tục gây hại mạnh trên 

các trà lúa Đông Xuân 2023-2024 ở giai đoạn lúa đẻ nhánh trở về sau.  

 3. Tồn tại hạn chế: 

Một số địa phương chỉ chú trọng đến việc tổ chức đặt thuốc hỗ trợ đầu vụ, 

chưa quan tâm nhiều đến công tác ra quân diệt chuột đồng loạt bằng các biện 

pháp thủ công như đào bắt, đặt bẫy, bảo vệ thiên địch của chuột… 

V. Kiến nghị - đề xuất: 

Trong điều kiện hiện nay, Dự báo chuột sẽ tiếp tục phát sinh gây hại nặng, 

có khả năng làm ảnh hưởng lớn đến sản xuất lúa vụ Hè Thu 2024 nếu không tổ 

chức phòng chống ngay từ trước khi bước vào vụ sản xuất, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn kiến nghị, đề xuất sau: 

1. Kiến nghị đối với UBND tỉnh: 

Cho chủ trương để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn xây dựng Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Hè Thu 

2024 trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện. 

2. Đề nghị UBND các huyện, Thị xã, Thành phố: 

Chủ động trong công tác chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức các đợt ra quân 

diệt chuột đồng loạt đầu vụ sản xuất Hè Thu 2024 như đào bắt, đặt bẫy…theo 

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, huyện để tiêu diệt chuột bảo vệ 

sản xuất. Đồng thời, chủ động bố trí ngân sách địa phương cho công tác phòng 

chống chuột bảo vệ sản xuất những vụ tiếp theo./. 
 

 

Nơi nhận:    
- UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

- GĐ, PGĐ Sở (A.Trung); 

- UBND các huyện,TX,TP; 

- Chi cục TTBVTV; 

- Lưu: VT, TTBVTVNTB. 
                                                                   

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Nguyễn Quang Trung 
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